Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300

 Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2020

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

a oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

informe o motivo pelo qual reapresentou nesta Casa de Leis o projeto de lei que aumenta as

alíquotas de contribuições previdenciárias dos servidores públicos municipais (Projeto de Lei

Complementar nº 003/2020), sendo que havia solicitado a devolução do Projeto de Lei

Complementar nº 001/2020, de idêntico teor.

JUSTIFICATIVA

No dia 05 de março de 2020, a Prefeitura Municipal encaminhou para esta Casa de

Leis o Projeto de Lei Complementar nº 001/2020, aumentando as alíquotas de contribuições

previdenciárias dos servidores públicos municipais para o Regime Próprio de Previdência

Social do Município de Tatuí para 14% e transferindo a administração e custeio dos

benefícios de auxílio-doença, salário-maternidade, salário-família e auxílio-reclusão

diretamente para os órgãos empregadores do Poder Executivo, Poder Legislativo e Autarquias

Municipais.

No entanto, no dia 07 de agosto de 2020, a Prefeita solicitou a devolução do referido

projeto de lei complementar, o que foi aprovado pelo Plenário da Câmara no dia 12 de agosto

e o projeto foi devolvido à Prefeitura.

Ocorre que, no dia 23 de setembro de 2020, a Prefeitura Municipal reencaminhou a

mesma matéria para esta Casa de Leis, agora como Lei Complementar nº 003/2020.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código D90E-E83B-B8E3-CF52.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300

 Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Assim sendo, por não ter compreendido a razão dessa reapresentação da mesma

matéria e para que, quando indagados, tenhamos subsídios para manter o nosso constante

diálogo com os cidadãos e cidadãs, especialmente os servidores públicos municipais, que são

diretamente atingidos por esse projeto, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 16 de outubro de 2020.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código D90E-E83B-B8E3-CF52.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/D90E-E83B-B8E3-

CF52 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: D90E-E83B-B8E3-CF52

Hash do Documento

FEAED723FB22040FFEA32508487781E142CCE14C967573595A038E28F89C570B

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/10/2020 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 16/10/2020 12:43

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital